[Vet. X.] 17. *Diaboli voluntas mala, sed potestas*

* Corb., Germ., Rhem., Remig., Ebroic. et ceteri Norm., magna sanitate.

^b Ita MSS. Anglicani et alii. At Edit. Gilot., Rom., Sixti V., et plurimae habent addiscut. Verbum addicit, ut significat condemnat, est Gregorio familiare. Eodem quoque sensu non raro reperitur in scriptoribus sacris sive antiquioribus sive posterioribus. Ambrosius, lib. i, de Virgin., de sancte Agnetis carnifice : *cernentes trepidare carnificem, quasi ipse addictus suis set.* Bernardus, lib. ii de Consid., cap. 14 : *inde innocentium frequens addictio.*

A *justa.* — Sciendum vero est quia Satana voluntas semper iniqua est, sed nunquam potestas injusta : quia a semetipso voluntatem habet, sed a Domino potestatem. Quod enim ipse facere inique appetit, hoc Deus fieri nonnisi juste permittit. Unde bene in libris Regum dicitur : *Spiritus Domini malus irruerat in Saul* (I Reg. xviii, 10). Ecce unus idemque spiritus, et Domini appellatur, et malus : Domini videlicet per licentiam potestatis justæ, malus autem per desiderium voluntatis injustæ. Formidari ergo non debet, qui nihil nisi permissus valeat. Sola ergo vis illa timenda est, quæ cum hostem savire permiserit, ei ad usum justi iudicij, et iusta illius voluntas servit. Paululum vero manum postulat extendi ; quia exteriora sunt quæ expedit conteri. Neque enim Satan facere se aliquid multum putat, nisi cum in anima sauciat, ut ab illa patria seriens revocet, a qua ipse longe, telo suæ superbiæ prostratus jacet.

18. *Facies Dei respectus gratiæ.* — Sed quid est quod ait : *Nisi in faciem benedixerit tibi?* Nos nempe quod amamus respicimus ; quod vero avevam volumus, ab eo faciem 46 declinamus. Quid itaque Dei facies, nisi respectus ejus gratiæ & præbetur intelligi ? Ait ergo : *Extende paululum manum tuam, et tange cuncta quae possidet, nisi in faciem benedixerit tibi.* Ac si aperte dicat : Ea quæ dediti subtrahe ; nam si accepta perdiderit, respectum tuæ gratiæ, ablatis rebus temporalibus, non requiret. Si enim ea in quibus delectatur non habuerit, favorem tuum etiam maledicendo contemnet. Cujus petitione callida nequaquam provocata Veritas vincitur, sed ad deceptionem suam hosti concepit, quod fidei famulo ad augmentum muneris suffragetur. Unde mox subditur :

CAPUT XI [Vet. XI, Rec. VII].

VERS. 12. — ^d *Ecce universa, quæ habet, in manu tua sunt : tantum in eum ne extendas manum tuam.*

19. *Deus tentatori alia permittit, alia negat.* — Consideranda est in verbis Domini dispensatio sanctæ pietatis, quomodo hostem nostrum permittit, et relinet, relaxat, et refrenat. Alia ad tentandum dat^e, sed ab aliis religat. Universa quæ habet, in manu tua sunt, tantum in eum ne extendas manum tuam. Substantiam prodit, sed tamen corpus ejus protegit, quod quidem postmodum tentatori traditur est ; sed tamen non simul ad omnia relaxat hostem, ne undique feriens frangat civem. Mala enim cum multa electis eveniunt, mira conditoris gratia ex tempore dispensantur ; ut quæ coacervata perimerent, possint divisa tolerari. Hinc Paulus ait : *Fidelis Deus, qui non patitur nos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere* (I Cor. x, 13).